
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

Exercício: 2012
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339476
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448593

Número: 25
Assinatura: 17/10/2012
Valor: 5,003,068.71
Justifi cativa: Modifi cação da fonte orçamentária: Programa de 
trabalho de 26782118213000000 para 26451135074340000; 
Fonte de 0124000000 para 0261000000; Natureza das despesas 
de 44905100 para 4490100; PI. de 000401RPMBC para 
000401RPMBC.
Contrato: 26/12
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448827

PORTARIA Nº 424 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 80 de 30.03.1994, 
publicada no DOE nº 27.678 de 01.04.1994, que designou o 
servidor BENJAMIM FERNANDO DE SOUZA BELÉM matricula 
nº 2042037/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, para 
exercer a função gratifi cada, código FG-04 de Chefe da Terceira 
Residência Regional de Conservação,  a contar de 06/08/2012.

PORTARIA Nº 439 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.10.2012, o item II da PORTARIA Nº 
336/SETRAN de 23/0/2011, que cedeu o servidor JOÃO BORGES 
PRESTES matricula nº 2042363/1, ocupante do cargo de 
Motorista, para a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, com ônus 
para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 130 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOÃO BORGES PRESTES, matricula nº 
2042363/1, ocupante do cargo de Motorista, na SEÇÃO DE 
TRANSPORTES, a contar de 16/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448149

Contrato: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto – ICAAF N° 092/2012. O apoio da CONCEDENTE, 
por meio de fi nanciamento no montante previsto na Cláusula 
Terceira, ao projeto “Efeitos do esteróide anabólico androgênico 
Decanoato de Nandrolona (Deca Durabolin-Organon) sobre a 
morfologia de órgãos sexuais e espermatogênese de ratos Wistar 
exercitados e sedentários”, em atendimento às fi nalidades 
Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e Desenvolvimento às 
atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 625
CEP. 66053-000 - Belém/PATelefone: 9132763387
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448158

Contrato: 91
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 

Financeiro a Projeto – ICAAF N° 091/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Aulas de campo e a formação 
de professores de ciências”, a ser desenvolvido por Inês Trevisan, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa 
de Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,905.20
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: INES TREVISAN
Endereço: Ac Dois, 375
CEP. 68372-210 - Altamira/PATelefone: 9335151969
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448166

Contrato: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 089/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “A infl uência de um programa 
de treinamento resistido na qualidade de vida de pacientes com 
HIV/AIDS”, a ser desenvolvido por Luiz Fernando Gouvêa e Silva, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa 
de Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,500.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA
Endereço: Av Moaçara, 64
CEP. 68025-740 - Santarém/PATelefone: 9335220115
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448644

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/10/2012
Valor: 192,000.00
Vigência: 17/10/2012 a 28/02/2013
Justifi cativa: Alterações orçamentárias
Objeto: a)A alteração do disposto no caput e nas Subcláusulas 
Primeira e Terceira, da CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR b)A 
alteração no item 4 correspondente ao Plano de Aplicação, do 
Plano de Trabalho c)A alteração no item 5 correspondente ao 
Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho d)A alteração 
do nome da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA, para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa, nos termos da Lei Complementar Estadual n. 082 de 
09 de maio de 2012.
Convenio: 10-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448854

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 127/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “ 4° Congresso Brasileiro de 
Etnomatemática” a ser desenvolvido por Isabel Cristina Rodrigues 
de Lucena, em atendimento às fi nalidades Edital nº 001/2012 
– Apoio a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de 
Inovação.
Valor Total: 20,000.00
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 01/12/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Isabel Cristina Rodrigues de Lucena
Endereço: R dos Mundurucus, 2169
CEP. 66033-718 - Belém/PATelefone: 9132018070
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448611

Convênio: 61
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para realização da “IV REGATA pelo 
Campeonato Paraense de Remo” – III REGATA DO CÍRIO.Para a 
execução do objeto deste Convênio, os recursos somam o valor 
total de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), sendo R$ 
10.000,00 (dez mil reais) a cargo da SEEL, e R$ 1.900,00 (um 
mil e novecentos reais), a titulo contrapartida da convenente, 
conforme Plano de Trabalho aprovado.
Valor Total: 11,900.00
Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 21/10/2012 a 21/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0345000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE REMO - 
FEPAR
Endereço: Tv Pres Pernambuco, 120
CEP. 66015200 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448423

PORTARIA: 462-111012
Objetivo: PARTICIPAR DO FORÚM REGIONAL DE POLÍTICAS 
DE IGUALDADE RACIAL E REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS 
PONTOS DE CULTURA GRANDE LAGO DIGITAL E CURUMÚ, NOS 
REFERIDOS MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211958/MARGARETH PINHEIRO GONDIM (DIRETOR) / 8.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 448465

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422606
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00890

Valor: 16,386.82
Data: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/12/2012
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇOS SOB GERÊNCIA DA PARÁ 2000, 
PARA REALIZAÇÃO DO “II SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE 
DOCUMENTAÇÃO E PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO COM O USO 
DE TECNOLOGIAS DIGITAIS” E “FEIJOADA DO PAPAI 2012”.
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Complemento: ARMAZÉM 03
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 448472

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422609
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00893

Valor: 49,000.00
Data: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/12/2012
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇOS SOB GERÊNCIA DA PARÁ 2000, 
PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS “II SEMINÁRIO NACIONAL 
SOBRE DOCUMENTAÇÃO E PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO COM 
O USO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS” E “FEIJOADA DO PAPAI 
2012”.
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


